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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Bjergby 

Bjergby Sogn ligger i den nordvestlige del af Mors, med landsbyen Bjergby placeret i sognets sydlige del, og 

med markante kystskrænter i den nordlige tredjedel af sognet. Hele sognet er præget af et kuperet og stærkt 

varieret terræn, hvor der findes mange mindre landbrugsejendomme.  

Der er i dag registreret 38 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Den sydlige 

halvdel af sognet har en af de største tætheder af beskyttede diger på Mors. Digerne viser ikke et tydeligt 

udskiftnings- eller ejendomsmønster, men mod vest kan man stadig få fornemmelsen af opdelingen i en 

række mindre ejendomme, når man ser digerne fra landevejen Nordmorsvej. Fra Bjergby og mod nord er der 

bevaret et hovedudskiftningsskel med nogle få af de oprindelige forgreninger. Lange stræk af digerne i 

sogneskellet mod Sundby i nordvest og Flade i øst er bevarede, og cirka 400 meter af sogneskellet mod 

Galtrup er ligeledes bevaret som dige.  

Med den konkrete registrering foreslås det at 6 diger tages ud af registreringen, mens 5 nye tages med.  

Diget 120.189 er 81 meter langt, og ligger som et markant terrænspring nord for Mølbjergvej. Diget er svært 

at genfinde på sognekortet fra 1814, og er på det lave maalebordsblad vist som en skrænt. Diget vurderes 

ikke at have en værdi tilbage, der gør det bevaringsværdigt. 

Diget 120.108 er forholdsvist langt, 211 meter, men kan ikke erkendes som et dige i landskabet på ret meget 

af strækningen. Mod øst adskilles diget med en markvej fra 120.217, der fremstår lidt tydeligere end 120.108, 

men stadig primært fremstår som en kort skrænt (27 meter). Samlet set er de to diger så svære at erkende 

som diger, at deres landskabelige og kulturhistoriske værdi er gået tabt. 

Diget 120.264 tages ud af registreringen, fordi de ældre kort viser at diget er anlagt som et havedige. Diget 

er derfor ikke omfattet af definitionen på et dige, der er omfattet af Museumslovens § 29 a. 

Diget 120.071 er et langt dige på 307 meter, men fremstår i dag som en hulvej, hvor det er svært at 

gennemskue at en af siderne skulle være et dige. Der er ingen tvivl om at hulvejen som sådan har en 

kulturhistorisk værdi, da vejen fremgår af begge maalebordsblade, men det vurderes ikke at være rimeligt at 

bruge Museumslovens § 29 a til at beskytte vejen. 

Diget 120.040 er et 71 meter langt dige i den sydligste del af sognet. Morsø Kommune vurderer at kun cirka 

50 meter kan siges at være et dige, og grundet dets placering og dimensioner har det ingen væsentlig værdi 

tilbage. 

Det nye dige 5.001 foreslås medtaget fordi det er normalt i sine dimensioner, og samtidig ligger i tilknytning 

til flere allerede beskyttede diger. Diget er medtaget på alle historiske kort. 

Det nye dige 5.002 foreslås medtaget, da det er en forlængelse af det allerede beskyttede dige 120.215. Der 

er ingen væsentlige forskelle i dimensioner på de to diger, men stykket forbi ejendommen mellem de to 

diger, er gået tabt. Diget er medtaget på alle historiske kort. 
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Det nye dige 5.003 er en tydelig forlængelse af det beskyttede dige 120.058, og er medtaget på alle historiske 

kort. 

Det nye dige 5.004 er et tydeligt dige, der udgør en del af sognegrænsen mod Flade, og hænger sammen med 

det beskyttede dige 120.072 og det nye dige 5.005. Begge nye diger er medtaget på alle de historiske kort, 

og ses meget tydeligt på højdemodellen på Miljøportalen. 

På 5 ud af de 38 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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